INTERNATIONAL SYMPOSIUM ON INTEGRATED APPROACHES
TO WATER POLLUTION PROBLEMS

SYMPOSIUM INTERNATIONAL SUR DES SOLUTIONS INTEGREES
POUR DES PROBLEMES DE POLLUTION DE L’EAU
SIMPOSIO INTERNACIONAL SOBRE SOLUGOES INTEGRADAS
PARA PROBLEMAS DE POLUICAO DA AGUA

sisippa 89

TRATAMENTO DE AGUAS RESIDUAIS EM PORTUGAL
NUMA PERSPECTIVA DE CONSERVACAO DA AGUA, DA ENERGIA E
DAS MATERIAS PRIMAS: REALIDADES, APLICACOES E I&DE

TECHNOLOGIES DES EAUX RESIDUAIRES AU PORTUGAL
EN TENANT COMPTE DE LA CONSERVATION DE L'EAU, DE
L'ENERGIE ET DES MATIERES PREMIERES: REALITES,
APPLICATIONS ET RECHERCHE

WASTEWATER TECHNOLOGIES IN WATER, ENERGY
AND MATERTALS CONSERVATION: BACKGROUND,
APPLICATIONS AND RESEARCH

Amilecar José Ramos AMBROSTO(L)
[...]
As entidades produtoras de pasta neste pals, nfo obstante desenvolve-
rem a sua actividade num sector altamente rentdvel, tem manifestado muitas
resisténeias, desde sempre, (alids, mesmo antes das nacionalizacdes)
g tudo quanto, de forma decisiva, possa contribuir para uma marcante
e efectiva reducdo da poluicdo de que, generalizadamente, s80 responsd-
veis. Quando, em outros paises, em que a relag8o de forcas dos que poluem
e dos que lhes sofrem as consequéncias é diferente da que tem vindo a
prevalecer em Portugal, foram jid postas em marcha variadas medidas decor-
rentes de esquemas de conservacio da dgua, da energia e das matérias
primas associados ao tratamento de dguas residuais deste sector, neste
pais o exemplo dado por tals entidades é dos menos relevantes. H4 razfo,
por isso, para considerar positivos os esforgos feitos pelas Secretarias
de Estado do Ambiente e Recursos Naturais e da Inddstria que culminaram
com a assinatura recente de um contrato-programa com o Sector da Pasta
de Papel, onde sdc definidas "as orientacdes e objectivos gerais que
visam a diminuicfo das emiss&es poluentes liquidas e gasosas, a diminuicdo
dos consumos especificos de dgua, economias de energia, recuperac8o de
matérias primas e produtos quimicos, bem como o destino adequade dos
residuos, a implementar nos vdrios centros fabris"; mas h4, igualmente,
gue esperar e ver para crer.

Apesar do que fica referido tem inegdvel interesse os estudos de
I&DE empreendidos pelo Centro de Investigac8o da PORTUCEL com vista ao
aproveitamento das lamas primdrias do tratamento existente nos centros
fabris de Cacia e Setidbal: um deles respeitante & obtenc8o de um correctivo
orgdnico para solos, com & colaboracgo do Departamento de Ambiente da
Universidade de Aveiro (Prof. Antunes Pereira), e outro relativo & obtencdo
de um substrato para cultive de cogumelos comestiveis, em ligacdo com
o Departamento de Producdo Florestal da Estacdo Florestal Nacional (Eng?
Arlinda de Oliveira).

No primeiro dos estudos, iniciado em 1984, foi ensaiada a compostagem
com remeximento de pilha para arejamento e realizados testes agrondmi-
cos para aferic8o dos compostos obtidos em culturas de aveia preta (Avena,
strigosa) e azevém (Lolium perene) nos prados do Baixo-Vouga, tendo-se
concluido que se obtinha um correctivo himico normal, com Iinteresse em
solos, especialmente dcidos, dado o teor em CaCO3, e de baixo teor em
matéria orginica.

Verificou-se, em paralelo, que a adig¢8o directa de lamas brutas
ao terrena ocasionava fendmenos de depressividade nas plantas, visto
que sendo praticamente isentas de nutrientes e com uma razfo C:N muito
alta, a degradacfo da matéria orginica origina consumo de azoto disponivel
no solo.

Verificou-se, ainda, que os teores em metals pesados se situavanm
abalxo dos limites consignados na pertinente Directiva da CEE. PORTUCEL
(1988).

No segunde dos estudos foi ensaiada a cultura dos fungos lenholiticos
Pleurotus ostreatus, Lentinus edodes e Agrocybe aegerita, e considera-
das alternativas com suplementacdo azotada e com correccdo do pH. As
conclusdes retiradas vio no sentido da adequag8o das lamas primdrias
como substrato de cultura daqueles fungos [PORTUCEL (1988)7] , embora
se afigure deverem ser realizados estudos complementares em vista do
apuramento da viabilidade econdémica desta aplicacfo num processo produtivo
em escala industrial. O trabalho realizado revela jid, no entanto, uma
positiva achega e uma nova mentalidade no sector.

A reutilizacdo de 4guas residuais tratadas na CNP-Companhia Nacional
de Petroquimica, e na PETROGAL-Petrdleos de Portugal 10)

30. A CNP é, seguramente, no contexto industrial portugués, um caso

I-16 SISIPPA 89



exemplar de sensibilizac8o para os problemas da poluic¢fo, em particular
da dgua, de adopcdo de medidas oportunas no seu controle e de instsla-
¢Ges bem concebidas e executadas e, sobretudo, bem exploradas.

Aguando da construgdo do complexo petroguimico em Sines logo se decidiu
realizar, em simultdneo, a partir de 1978, uma estacdo para o tratamen-—
to dos efluentes drenados por duas linhas separadas: linha de esgoto
quimico, com os efluentes das fdbricas de polietileno de alta densidade
e de polipropileno, e a linha de esgoto oleoso, com os efluentes das
fdbricas de etileno, butadieno e central termoeléctrica e as dguas pluviails
da plataforma daquela primeira fdbrica. Numa 12 fase o tratamento realizado
restringia-se as operagdes mecdnicas e fisico-quimicas incluidas no diagra-
ma da Fig. 2 até & flotaclo, inclusivé, com capacidade para 50 ~ 75 m3/h
na primeira linha citada e para 200 m°/h na linha de esgoto oleoso. Os
resultados obtidos no tratamento permitiram que a qualidade do efluente
final se situasse na Classe II (a segunda mais exigente de uma gama de
quatro classes) da tabela de tarificacdo aplicdvel na Area de Sines (Porta--
ria Ne 47/87, de 20 de Janeiro), passando de mdximos de 1 000 mg/l em
dleos, 2 000 mg/l em sdlidos suspensos e 500 ~ 600 mg/l em CQO nos efluen-
tes brutos, para, respectivamente, valores médios finais de 10 mg/1,
20 mg/1 e 400 mg/1.

DESCARRE 64 00K
S601 SErARAROY =
Q ;mﬂfo_- o 0HBASEH e L _TIMOS PR MIERRO
1EHPESIADE o€ FiNOS
Ha0k P st BOMBAGER [
W30, AL(S0)  PIELECTAOLOD eI :
DECARIADOR
BOMBAGEM OE 1" v ot i 1
. b sasgsulanizaclo Taxaue ot BeeuLgio | ) o aon ] FLOTATGR POR TAKQUE OE !
ABUA PLUYIAL I!( K604 UM, IME[)‘[IH(M Do % AR DISSOLYIDD AREJAMENTD :
" X i
_____________________ _} TAKQUE 0F _Agy_‘g
. g CONTACTO  [IRAEADA
i
y DESCARRE §ADD J )
—%—*ﬂiz‘;zz 8 o BOHBASEM seramgon apif— 1] (STESSA0OR ~—————-————-—-———————-—~-—-————-——-«———————l‘ﬁ‘—sﬂlL‘L[@—"——-(g
PEHPES 1ADE OF LAMAS
I
(T L ST —— . e _GuE0 ncUPERADD -
o€ Gieo

— e e — QOHESTICO
A6uA

Fig. 2 - CNP. Diagrama de blocos

Em 1984 foi realizado um estudo técnico~econdmica de uma 28 fase
de tratamento bioldgico em vista da reutilizacgfo do efluente final tratado
como 4gua para servicos gerais e para incéndios e podendo, ainds, servir
de 4dgua de "make-up" nas torres de refrigeracfo do complexa. O estudo
apontou para a viabilidade daquele tratamento complementar, antecipando-se
a amortiza¢8o do respectivoe investimento em capital fixo, aos custos
de entflo, e para um cendrio médio, em cerca de 12 meses.

Foi decidida a construcdo da 2& fase de tratamento e a estacdo,
agora completa, tem permitide a reutilizac8o pretendida e proporcionada
eficiénecias de que os registos que se apresentam de 6 meses, de Outubro
de 1988 a Marco de 1989, dio nota:

SISIPPA 89 I-17



(Valores médios mensais em mg/l1)

Efluente Efluente
da 12 fase de tratamento da 22 fase de tratamento égiggﬁ;
recuperada

Oleos  SST CQo CBO  Oleos  SST CQo CBO (m3)
ouT 88 6,7 15,7 281 35 0,8 8,2 52,2 10 26 920
NOV 88 9,7 20,9 392 111 0,7 8,5 37,2 39,0 8 590
DEZ 88 6,8 15,8 399 =n/da 0,5 9,5 40,9 n/d 11 600
JAN 89 9,6 19,5 342,2 150 1,0 8,9 51 13 35 670
FEV 89 9,2 23,8 L489,4 130,5 0,8 8,9 40,8 13,5 16 070
MAR 89 8,1 20,4 596 97,8 0,7 8,7 197 25 14 900

A qualidade do efluente final situa-se na Classe I quando deve ser
descarregado no sistema de drenagem colectiva da Area de Sines.

No arranque do tratamento bioldgico wuma equipa do Departamento de
Ciéncias e Engenharia do Ambiente da Faculdade de Ciéncias e Tecnologia
da Universidade Nova de Lisboa realizou ensaios pertinentes & dinamiza-
¢do do desenvolvimento de biomassa no tanque de arejamento, tendo-se
conseguido resultados positivos com indculo constituido por efluente
de suinicultura.

31. A Refinaria do Porto da PETROGAL dispunha de uma instalacdo
de tratamento de 4guas residuais que, pelo desajuste das suas dimen-
sdes, dos caudais a tratar e outras circunstdncias associadas a diver-
sos problemas, nomeadamente de concepgdo, nem sempre cumpriu satisfato-
riamente os objectivos pretendidos de controlo de poluicdo [RIBEIRO
(s/a)] . Decidiu-se, por isso, a profunda remodelacdo e ampliacdo das
instala¢des existentes, tendo em vista ficarem garantidos o adequa-—
do tratamento de todos os efluentes liquidos gerados na refinaria e,
ainda, (questdo que importa salientar), o aumento da possibilidade de
fornecimento de 4gua de servigo, consequentemente numa perspectiva de
conservacdo da dgua. A estacfo de tratamento remodelada e ampllada que
entrou em servico em 1988, tem capacidade para atender 300 m3/h em tempo
seco e até U450 n1/h em tempo de chuva. As eficiéncias conseguidas s&o
as seguintes (todos os pardmetros em mg/l excepto pH):

Pardmetro A Entrads A Saida Pardmetro A entrada A saida
pH § - 10 6,5 - 8,5 Sulfuretos 30 < 0,5
Sol.suspensdo T0 < 30 Mercaptans 5 < 0,5
Hidrocarbonetos 100 < 5 Fenois 8 < 0,2
CQo0 500 < 100 Ferro 1 <1

CBO5 200 < 25 Cromio Hexav. 0,5 < 0,5
Cloretos 400 Cianetos 0,2 < 0,1

C diagrama de blocos estd representado na Fig. 3 destacando-se a
segregacdo das dguas residuais afluentes & estacfo de tratamento (conside-
rada desde logo na construcdo da refinaria) e a sequénecia de operacoes
e processos unitdrios na fase liquida: tratamento fisico (nos pré-separado-
res e PPI), tratamento fisico-quimico (neutralizacfo e oxidacdo de sulfure-~
tos, coagulacdo-floculacfo e flotacfo), tratamento bioldgico (em duas
linhas paralelas, com lamas activadas, uma das quais, a existente na
instalacdo inicial, é complementada, a jusante, com floculacio—decantacdo)
e tratamento de afinac8o com vista 4 reutilizacfo de efluentes (decantacfo,
cloragem e arejamento). [RIBEIRO (s/d)].

I-18 SISIPPA 89



Stops

Aromot I @

= | =

!

fLOTADOR TARQUEL 0T DECARTADOR
AREJANENTD SECURDARID

Ag. Oleosos

Ag. Sonil. PRE-SEPAR,

Purgos Cald.

1141

Choming gi

INUIRERACAD

tinzos @

Ag. Servico

CLARIE, y
CAMARA Emissdo

revniko BACIAS DE indusiriol

AREJAHENID S

£mis. Pluriol

REVLE OXID. COAGUL.
BE SULFUR

ESPESSADOR

| S—

FOSSA O nes ot

BACIAS D€ X
BILACERACAS DECAH. € REAL

TEMPEST.

BOMBAGEM]
EFLUERTE

Ag. Pluviais

Fig, 3 - PETROGAL. Diagrama de blocos

Pequenas mas importan)tes modificagdes em circuitos de tratamento para
conservacdo da égua(ll

32. A estagfo de tratamento de 4guas residuais (ETAR) de Parada,
no concelho da Maia, em construgfo, cujos efectivos de habitantes~equi-
valentes a atender se estimam em cerca de 160 000 em 1995 e de 235 000
em 2015, tem o esquema de tratamento baseado no processo de lamas activadas
com digestf@o aquecida de lamas. Uma opc¢do de fundo adoptada (que constitui
uma das primeiras - com Frielas - a apontar neste pais), consistiu na
produgdo de energia eléctrica a partir de todo o biogds produzido, sendo
a energia calorifica para o aquecimento das lamas obtida por co-geracdo.
A andlise do estudo de viabilidade técnico-econdmica revela que até ao
final do século as compras de energia eléctrica ao exterior (representando
cerca de 50% dos consumos em 1990) v8o diminuindo até se anularem, sendo,
entdo, a ETAR inteiramente autosuficiente, passande a haver excesso de
producéio para o qual se procurardo aplicacdes fora da ETAR.

Para além desta opcdo de fundo, que revela, por si, uma visfo actuali-
zada da conservacfo da energia associada ao tratamento de dguas resi-
duais, importa pdr em relevo uma outra opgdo adoptada, esta agora peguena
mas nem por 1isso menos importante, relativa & utilizacdo do efluente
da ETAR (1) no arrefecimento do biogds de agitacdo dos digestores e (2)
na Jlavagem dos filtros banda de desidratacdo das lamas digeridas. Para
o arrefecimento o caudal é de L m3/h a 12 mca de funcionamento continuo,
e para a lavagem 15 m3/h a 60 meca em 8 h/dia de operacdo. A derivacio
do caudal total necessdrio da linha de efluente tratado, a intercalacdo
de filtros/crivos de autolimpeza de 200 mesh de malha nessa derivacdo
e a instalag¢do de grupos elevatdérios adequados permitiu concluir que
a amortizac8o do correspondente investimento se fard am 1 ~ 2 anos visto
se dispensar o recurso a dgua fresca da rede de distribuicf8o para aqueles
efeitos.

33. Uma solugfo equivalente serd adoptads na instalac8o de tratamento
preliminar das 4dguas residuais a serem descarregadas pelo emissdrio
submarino da Guia. O caudal nominal de tratamento de uma 18 fase é de

SISIPPA 89 1-19



2,65 m3/s, sendo o esquema processual integrado por grades mecédnicas,
desarenadores e tamisadores rotatives de tambor de 5 mm de malha. Por
cada tamisador (serdo instalados dois, um dos quais de reserva) o caudal
de lavagem é de 518 1/min., sendo ainda necessdrio dispor de caudal adequa-
do para lavagem das grades mecdnicas e para arraste dos detritos retidos
nas grades e nos tamisadores para o equipamento de tratamento da fase
gélida. A totalidade do caudal é retirada do efluente a jusante da instala-
¢c8o de tratamento preliminar e passado, previamente, por um tamisador
rotativo de tambor de 0,5 mm de malha., Como consequéncia nfoc haverd que
recorrer, para agqueles efeitos, 4 rede plblica de distribuicido de 4gua.
0 correspondente investimento serd amortizade em 1 ~ 2 anos.

Projectos ?e g.novagﬁo em tratamentos bioldgicos podendo conduzir a solucgdes
integradas 12

34h. Uma equipa do Departamento de Ciéncias e Engenharias do Ambiente
da Faculdade de Ciéncias e Tecnologia da Universidade Nova de Lisboa-
(FCT/UNL) estd empenhada num projecto de I&DE, de um sistema de inten-
sificac8o de biomassa para tratamento por lamas activadas de efluentes
de dificil %biodegradabilidade (como os de petroquimica, de refinacéo
do petrdleo, de lagares de azeite, de celuloses, etc.), que poderd ter
repercussdes em solucgdes integradas para problemas de poluicdo da dgua.
A prossecuc8o do projecto, do qual se apresenta o esquema da instalacio
piloto laboratorisl na Fig. 4, assenta na seguinte metodologia: (1) adapta-—
c8o/intensificacfo de biomassa fixa em suportes amoviveis de um reactor
continuo, utilizando dois efluentes com biodegradabilidades opostas (um
de dificil biodegradabilidade, como os efluentes de lagares de azeite,
e outro de fdcil biodegradabilidade, como os efluentes de suinicultura
ou da indistria de lacticinios); (2) suplementacdo, com a biomassa fixa
adaptada, do reactor bioldgico de um sistema de lamas activadas convencio-
nal alimentado com um efluente de diffcil biodegradabilidade; (3)

LONVEHCOES

A,B - ELEMENTOS DE ODIFERENTES BIODEGRADABILIDADES
{ -DISCOS BIOLOGICOS AMOVIVEIS
) -TANQUES DE AREJAMENTO

REACIOR //(:C:‘\\ E -pecantaDORES
ity ) o
Y T l
! N —
OO I e
@ & : : : 14
| @
€] !
A f l ] D = e
L . N | i'
Y P ~ '
[
' CONTROLD “i
B
1 @ t
ALIMENTACAD 1

Fig. 4 -~ FCT/UNL. Piloto de sistema de intensificacfo de biomassa

1-20 SISTPPA 89




comparacdo dos resultados obtidos no sistema suplementado com biomassa
adaptada com os de um outro alimentado pelo mesmo efluente de dificil
biodegradabilidade mas sem suplementacfo de biomassa adaptada. Os suportes
fixos amoviveis da instalac8o piloto sfo constituidos por discos rotativos
de um sistema de discos bioldgicos, mas na evolugdo dos estudos prevé-se
utilizar outros suportes mais adaptdveis & escala industrial (diatomdceas,
carvido ou mesmo areia).

Este projecto de I&DE aplica &s 4dguas residuals os principios de
producdo de biomassa especifica por processos intensivos correntemente
utilizada em biotecnologia e que continua a constitulr um dominio de
investigac8o com especial interesse, dados os beneficios econdmicos que
pode proporcionar em aplicagdes industriais. Antecipa-se que dos resultados
deste projecto de I&DE, expectativamente positivos, se possam equacionar,
em situacdes de localizacdo numa mesma zona geograficamente favordvel
de unidades industriais com efluentes de biodegradabilidades opostas,
novas abordagens no tratamento conjunto das correspondentes dguas resi-
duais, potenciando, pois, solucBes integradas.

35. Um outro projecto de I&DE, envolvendo ums equipa mista da FCT/UNL,
do Departamento de Quimica da Universidade de Aveiro e do Imperial College
da Universidade de Londres, respeita ao desenvolvimento de um reactor
anaerébio para tratamento de efluentes orgénicos complexcs e solaveis.
0 esquema da respective instalacdo piloto consta da Fig. 5. O reactor
anaserdbio congiderado é do tipo hibrido, isto é, incluindo biomassa fixa
e biomassa em suspensfo e visa fazer face, conjuntamente, a dols fluxos